Nous ne pouvons pas partager l'avis du savant évêque qui

était alors gallican. Les peines temporelles dont il s'agit dans

l'Encyclique sont bien véritablement des peines qui sont ou

peuvent être corporelles . Elles ne sont pas d'une autre nature

que les peines dont il est question dans le Syllabus à la propo

sition XXIV où on lit : Ecclesia vis inferendæ potestatern non

habet, et en remontant plus haut, elles sont les mêmes que

celles dont parle la bulle Auctorem fidei aux nos IV et V, qui

sontainsi conçus :

Propositio affirmans abusum fore auctoritatis ecclesiæ, transfe

rendo illam ultra limites doctrinæ ac morum, et eam extendendo

ad res exteriores , et per vim exigendo id quod pendet a persuasione

et corde, tum etiam multo minus ad eampertinere exigere per vim

exteriorem subjectionem suis decretis ;

Quatenus indeterminatis illis verbis, extendendo ad res exte

riores, notet velut abusum auctoritatis ecclesiæ, usum ejus potestatis

acceptæ a Deo, qua usi sunt et ipsimet apostoli in disciplina exte

riore constituenda et sancienda,

HERETICA.

Qua parte insinuat Ecclesiam non habere auctoritatem subjec

tionis suis decretis exigendæ, aliter quam per media quæ pendent

apersuasione; quatenus intendat Ecclesiam non habere collatam tibi
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a Deo potestatem non solum dirigendi per consilia et suasiones, sed

etiam per leges, ac devios contumacesque exteriore judicio et salu

bribus pœnis coercendi atque jubendi,

Inducens in systema alias damnatum ut hæreticum .

· ·

Or le pouvoir vis inferendæ, le pouvoir coercendi salubribus

pænis est certainement le pouvoir de se servir de la force

extérieure et physique, de faire violence aux corps pour at

teindre les âmes, et c'est aussi dans ce sens que ce pouvoir

était nié à l'Eglise par le fameux Jean Népomucène Nuytz,

dont cette proposition est extraite, après l'avoir été d'abord

du synode de Pistoie, proposition condamnée en dernier lieu

par les lettres apostoliques Ad apostolica.

C'était dans le livre de Nuytz et dans le document pontifica!

qui le met au pilori, que Mgr Ginouilhac devait aller cher

cher le vrai sens des peines temporelles que l'Eglise n'appli

que pas toujours , mais qu'elle a le droit d'appliquer aux

violateurs de ses lois , et qu'elle leur applique pour leur plus

grand bien spirituel. S'il avait pris cette précaution , il n'en

serait pas venu à ce subterfuge de dire que les peines tem

porelles dont il est ici question sont « ou des aumônes impo